3. TOLLITE VOBISCM VERBA (scilicet mollia et lacrymosa, aquae ac pia et sancta, quasi dona et numero grattissima, que Dei irati et exacerbati eorum, lenient et ad misericordiam inclinant, puta verba humilitatis, penitentie, confessionis, deprecationis et laudis Dei, nimurum) DICEAT EI: OMNEM AUER INIQUITATEM, — posnit nos peccasse, condone ergo, et condonando aufer, quiescimus, iniquitatem nostram.

ACCEPTE BONUM, — tam animum nostrum, quam verbum, q. d. Accepe cor nostrum contributum, accepe bonum penitentie et deprecationis nostre.

Secundo, « accepe bonum, » id est, effice ut matita et iniqualitas nostra sublata, per te bono gracie tua cum vili et salute donemur, ut die neps bona nostra tum opera, tum sacrificia, nosque totos quasi tibi deditos, tuosque in gratiarum actionem acceperias. Unde Chaldeus verit: *Accipe os jam bonos*, et tibi devotos, simul et bona opes, que fas tacite a te petimus, ut eis tibi reddamus, que ea a nobis in sacrificium vel oblationem eucharisticam acceperias. « Accipe » ergo, id est « da bonum, » quod vicissim a nobis acceperias, ista metalepsis: ad blandientem enim artificios mendici dicunt: *Accipe, non Da, q. d. Da non in nobis, quam tibi; quia nos illud tibi reddimus, tuque illud rursum a nobis in oblationem et gratiarum actionem acceperias.* Simili schemate sicut *Psalm. LXVI*, 19: « Ascendi in altum, etc., et cecepisti dona in hominibus; acceptisti, id est decessisti, mittens Spiritum Sanctum ejusque dona in Apostolos in Pentecoste, rursus ab eis illa accepturus per laudem et eucharistiam, uti explicit Apostolus, *Ephes. cap. IV*, 8. Vide ibi dicta. Est ergo antithesis, q. d. « Aufer iniqualitatem: » et pro ea « accepe bonum, » id est confer gratiam, da iustitiam. Rursum aufer iniqualites, penas et mala ob eam nobis inficta, vel infligenda, et pro eius confer bonum, pro tua favorem, beneficentiam, omniaque bona, tum corporalia, tum spi-

ritualia, que tuis amicis conferre soles, uti patribus nostris nobisque olim, dum te coleremus, ea contulisti.

ET REDDEMUS VITULOS LABIORUM NOSTRORVM. — Hic explicat quod dixit: « Accipe bonum; » bonum enim hoc, aut boni hujus effectus et fructus sunt vituli, id est hostiae, « labiorum, » puta bei laudes et gratiarum actiones, quas pro venia bonisque a te acceptis, labii nostris tibi offeremus loco vitulorum. Ita S. Hieronymus, Chaldeus, Vatablus, Arias et alii, vel, ut alii, redendum ibi vitulos, quos tibi labii nostris vovimus et oblaturos promisimus. Ridicule hec accipiunt Judei, q. d. Cum ob vastatum templum non possimus Deo offere vitulos veros et reales, offerimus ei vitulos labiales, puta lectionem Leviticu de sacrificiis in Synagogis, itaque satisfacimus Deo et legi, ut predixit Osee. Septuaginta vertunt, *fructus labiorum*, Hebreum enim *מְתַבֵּלָה*, si punctes *תְּבִרְעָה*, significat *vitulus*; si *מְתַבֵּלָה*, per se, significat *fructus*. Huc allusio Apostolus, *Hobr. cap. XIII*, 15, cum ait: « Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo, id est fructus labiorum confitentium nomini ejus; » vox enim id est significat eum alio, scilicet huc, alludere. Precepit hi Propheta Israeli, et cuivis penitenti formulam confessionis, penitentie et deprecationis, nimurum, ut dicant Deo, primo: « Omne aufer iniqualitatem; » secundo: « Accipe bonum; » tertio: « Reddemus vitulos labiorum nostrorum; » quarto, « Assur, » etc. Hac utamur in culpis et cladiibus tum privatis, tum publicis. Unde S. Ambrosius, epist. 28 ad Theodosium, per vitulos labiorum accepit confessionem peccatorum: « Erat, inquit, tunc (tempore Davidis) sacrificia pro delicitis; haec nunc sunt sacrificia penitentie, » qua quasi cultro occidimus priores iniqualites et cupiditates, hominemque veterem cum dolore e pudore, ut novus homo incipiat vivere Deo, legi et virtutis.

4. ASSUR NON SALVABIT NOS, — q. d. Posthas non confidemus Assyriorum potentiam, nec equitatu et equis gentium, presertim Egyptiorum, ut haec tenet facimus, *Isaiae cap. XXXI*, 1. Spem salutis non in hominibus, nec in gentibus, sed in te, Domine, collocabimus. Ita S. Hieronymus, Cyrus, Chaldeus et alii. Egyptii enim valebant equorum copia et robore; unde ex Egyptio equos acceperit Salomon, *Il Paral. cap. I*, 16. Porro equitatus et equorum copia velta fuit Iudeis, eorumque regibus *Deuter. cap. XVII*, 45; tum ne illi preferirent et superbirent, tum ne equorum emendolorum causa in Egyptum redirent, itaque sensim in Egyptiorum idololatriam et vita relinquerent. Vide dicta *Deuter. cap. XVII*, et *Isaiae cap. VIII* (1).

(1) Commemorantur duo flagitia, quibus imprimis Israelites indulgere solebant, loco reliquorum omnium; nempe nimis fiducia in alios populos, neglegit Deo, et idolorum cultus.

Quia ejus, qui in te est, misererebis pupilli, — q. d. Misereberis, o Domine, Israelis, qui quasi sine patre et matre, *sc. ab omnibus* derelictus, quasi pupillus est in te, id est tuus est, ac tua cura relicitus et creditus, ideoque in te uno omnes spes suas reponti: « Tibi enim derelictus es pauper, orphano tu eris adjutor. » Sie *I Petri*, cap. V, 2, dicitur: « Paschit qui in vobis est, » id est qui vobis creditus, et vestre quasi postorum cura commisus est, « gregem Dci. » Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Cyrillus et alii.

Secondo, q. d. Sicut ros et exculo in terram nocte, occulo descendit, ita ego Christus qui sum Filius Dei, ex exculo in uterum Virginis Israeliae occulit, descendam, ex eaque carnem assumam, ut Israelem salvem: perinde ac ros in velutum Gedeonis descendit, significans Gedeonem liberatorem Israelitis de oppressione Madianitarum, *Judic. cap. VI*, 37. Hoc est quod ait *Isaiae cap. XLV*, 8: « Rorata, exco, desuper, et nubes pluaf justum; aperriat terra, et germinet Salvatorem. » Ita Rupertus, Lyrinus et veteres Rabbini apud *G. Galatinum*, lib. III, cap. XVII, et lib. IX, cap. XI. Cur Christus comparetur rota et irroratione varias rationes et analogias assignavi, *Isaiae cap. XLV*, 8.

Tertio, aliqui per romam accipiunt Eucharistiam, in quam Christus silenter et latenter instaroris illabitur, germinatque illi virginitatis, de quibus mox; presertim quia mamma, quod nullus expressus typus Eucharistiae, erat quasi ros concretus et conglaciatus. Imo Hebrei tradunt cum mona depluisse rorem, qui mamma tegetur, sicut species panis in Eucharistia tegunt valentem corpus Christi, de quo plura dixi *Eccodi cap. XVI*, 13 et sequent. Est ergo hoc propria analogica primi ad secundum, qualis est tertii ad quartum. Sicut enim se habet ros ad terram cui illabitur, eam fecundando; sic se habet divinitas, sive Verbum ad humanitatem tum Christi, cui per gloriam unionis hypostaticae; tum nostram, et per gratiam creatam et Eucharistiam illabitur, eam omnibus donis et bonis operibus fecundat.

GERMINABIT (Leo Hebreus, *florabit*) SICUR LILIJUN, — q. d. Israel, rora gracie mens irroratus, crescat et floribet ut liliun: *primo*, amplitudine et propagine. Sicut enim liliun mirifice crescit sequitur propagat (2); ita Israel, id est populus fidelis, per Christum et Apostolos tota orbe propagatus est. *Secundo*, candore castitatis et puritatis vita. *Tertio*, odore et fragrantia bona fama. Ita Cyrus et Theophylactus: *Lilium inquit, odoris fragrantiam habet, magnitudinem non habet*, q. d. Sic vir doctus et sanctus quo humilius est, eo maiorem virtutis et sapientiae exhalat fragraniam. *Quarto*, admirabilis splendor virtutum, nam, ut ait Theodoretus: « Admiravorem concentat lili splendor. » Et Theophylactus: « Cum, ait,

(2) Lilio enim nihil fecundius esse, ait Plinius, una radice quinquegenae ex parte emittente bulbos, *Histor. natur. lib. XXI*, cap. V. Qui et addit: *Lilium rose nobilitate proximum est, nec ulli florum excellitas major.*

In Ecclesia videris aliquem bene vivere, et luce virtutum coram hominibus splendere, illum vocato lumen. *Quinto*, sicut lumen folia, sursum erigit, etiam inter nimbos et grandines; ita Israel, id est sanctus, con in celum ad Deum erectum habet tam in adversis, quam in prosperis. Ita Iudeus apud Galatinum, lib. III, cap. xvii. Israel ergo, id est fidelis et justus, similis est Christo, qui ut ait S. Hieronymus *Cont. cap. ii, 1*: « Ego flos campi, et lumen convallium; sicut lumen inter spinas, sic amica men inter filias. » Sic enim Christus in mundo hujus campo quasi lumen vestitus in imbris laborum, persecutionum et dolorum, in medio spinarum, id est Andersonum, expositus fuit, inquit S. Ambro-*bus*, lib. *de Justitia Virg.*, esp. xiv; ita et justus. *Sexta*, lumen symbolum est spes, dicitur in Romanorum imperatorum munus et altera pars visiter deus, dextra lumen protelens, cum hac significativa spes publica, vel spes Augusta, vel spes P. R., teste Pierio hierog. 35. Unde et Virgilius significans spem de Marcello conceptam, sic de eo canit VI *Eneid.*:

Nec puer illata quisquam de gente Latine  
In tantum spe tol et avos.

Et mox:

Tu Marcellus eris: manus date lumen plenis.

*Septent* enim lumen convallium expositionem est radiis corporeis, ab hisque exspectat et haurit spiritum, vitam, decorum, et omne bonum; ille enim vegetari et vivificari; ita et vir bonus, per se-*per*-*tin* et si exponit, radix divine providentie juster irritatus, tunc alitar et augescit; ideo ab illis omni bonum sperat et postulat. *Septimo*, Gregorius Nyssenus, homil. *in Cont.*, et S. Ambrosius, lib. *de Virgin.*: « Lumen inquit, inter spinas significat, castitatem et virtutem spiritualium nequiturum sentibus obserdi; unde non frumentum refert, nisi qui cautes incedat. » Etiam Ambrosius, lib. III *de Virgin.*, explicans illud: *Lumen inter spinas*; « Nonne, ait, inter asperitates laborum confitentesque animorum boni flos odoris assurgit? quia contrito corde Deus placatur. » Vide S. Bernardum, serm. 48 *in Cont.*, ubi inter cetera ait: « O candens lumen, o lumen et delicate flos! increduli et subversores sunt tecum; vide quomodo caute ambules. Plenus est mundus spinis, in terra sunt, in aere sunt, in carne tua sunt; versari in his et minime ledi, divine potentiae est, non virtutis tue. » Idem, serm. 70 *in Cont.*: « Quot, ait, virtutes, tot illa. Hunc Christus se lumen appellavit, quod totus versetur in liliis; et omnia que ipsius sunt, lilia sunt; conceptio, ortus, conversatio, eloqua, miracula, sacramenta, passio, mors, resurrectio, ascensio; quid horum non candidum, et non suavissime redolens? Porro ictum candidavit incorrupta virginitas matris, conversationem innocentia vite, eloqua-

veritas, miracula puritas cordis, sacramenta pie-  
tatis areanum, passionem patienti voluntas,  
mortem libertas non moriendo, resurrectionem  
fortitudo, ascensionem exhibito promissionem. »

Et ERUPPET RADIX EIUS UT LIBANI, — id est ja-  
cet Israel et fidelis radices suas ita profundas,  
ut cedri alieque arbores Libani, que cum sint  
excelsa et vasta, ac ventorum flatibus agitentur,  
profunde jacint radices, nimirum quantum in  
auras consurgunt vertex, tantum radicem in ima  
demergunt, ut nulla tempestate quantifantur, sed  
stabilis mole diu consistant, ait S. Hieronymus,  
q. d. Pari modo Israel in Dei presidio tulit fir-  
missimum per multa, immo omnia secula consistit,  
non ulla hostium vel adverse fortuna vento loco  
suo demoveri poterit. Ita S. Hieronymus, Vala-  
bius et Chaldeus, qui ita verit: *Habituat in*  
*robore terra sue, sicut arbor Libani qui diffundit*  
*suum propaginem.*

Secondo, Libanum hebraice significat *thus*. Unde de thure si explicat Cyrillus: « Erit Israel sit-  
tus et firmus, uti est thuris planta, qua alle-  
jact radices; talis est mens credentium, qui non  
moventur ventorum impulsu. » Talis fuit, et est  
constituta martyrum.

Tertio, Sanchez radicum metonymice sumit pro  
germine e radice pullulante, quoniam Christus  
vocatur « radix David », id est germen et Davide  
quasi radice prognatum, *Isaiæ* cap. xi, et *Apocal.*  
cap. xxii. Germen enim proprie erumpere dic-  
tur, non radix quo sub terra se abscondit. Ger-  
men autem hoc Libano familiariter esse cedrum,  
quae est arbor proceria et firma, ideoque immor-  
talis et eternitatis symbolum. Unde Persius: « El cedro digna locutus; » quia et Plinius, lib.  
XVI, cap. xi, cedrum et cypressum vocat « arbo-  
res aeternas. » eo quod velutaten et caries non  
sentient. Semper ergo erit, q. d. Israel pene eternus  
tempus revivescit ut germen cedri, ut ejus adiutor  
in magnam celitudinem gloriam, eamque  
eternam exercet. Verum primus sensus videtur  
genitius: primo, quia Hebreus et Septuaginta  
habent, mittet, vel *projicit* radices suas; mittere  
autem vel jacerre radices, est profunde casus in  
terra quaquaversum spargere et firmare. Secundo,  
quia si radices proprie accipias, habebis hunc casu  
propiam ejus quod sequitur: « libuit et rati-  
ejus; » ibant, id est, spargent sese longe lateque.  
Nam quantum arbor deorsum in profundum et  
latum mittit radices, tantum sursum in altum et  
latum spargit ramos, juxta illud Virgilii IV *Eneid.*,  
de queuer:

Ipsa haret scopulis, et quantum vertice ad auras  
Aduerens, tantum radice ad terram tendit.

Tertio, quia ita se ipsum in *Comment.* interpretatur  
S. Hieronymus; ipse enim est auctor versionis  
Vulgatae. Unde huic sensui non obstat vox  
erupere, quia radix non tantum in germina, sed  
et in fibras suas erumpere dicuntur; cum enim

ipsa quem prius videbatur arida et emortua, vim  
vitali et vegetantem in se latenter foras emit-  
tit, et in fibras, quibus in se terra spargat et fi-  
gat, exerit, erumpero dicitur.

7. LIBENT (id est promovebunt se, crescent, dif-  
fundent se) RAMI EIUS. — Per ramos accipit sobole-  
mem et liberos, præserim spirituales, q. d. Israel  
magnum habebit sobolem filiorum, puta fide-  
lum, quos ad Deum converteret, aequa ac virtu-  
tum et honorum operum. Unde Chaldeus verit:  
*Israelites crescent filii et filiæ.*

ET ERIT QUASI OLIVA GLORIA EIUS, — q. d. Erit  
Israel fecundus, speciosus et gloriatus instar oli-  
vi frondibus, et fructibus undique circumdatum  
et quasi coronate; hec enim est gloria olei.  
Hoc est quod dicitur *Psalm. cxxvii*: « Filii tu  
sicut novelle olivarum in circuitu mense tuo. »

Nota Ecclesiasticus et sanctum quilibet vocari  
oleam, ob fecunditatem bonorum operum, ob  
præstantem charitatem, misericordiam, lenitatem et splendorem virtutum, horum enim sym-  
bolum est oleum. Sie de Eli et Henoch dicitur  
*Apocal.* cap. xi, 4: « Hi sunt due olive, et duo  
candelabra in conspectu Domini tere stantes. »  
Et *Ieron.* cap. xi, 16, de Israele dicitur: « Olivam  
ubermam, pulchram, fructiferam, speciosam voca-  
vit Dominus nomen tuum. » Vide ita dicta. Adit  
Martinus de Roa, lib. IV *Singular.* cap. vi, oli-  
van pacis, deditiovis et obediencias esse sym-  
bolum: ramos enim olive victoribus praetendunt  
dediti, uti fecerunt Judei Christo, dum in  
die palmarum quasi rex, vitor et triumphator  
ingressus est Jerusalem; sieque explicat illud  
*Psalm. cxxvii*: « Filii tu sicut novelle olivarum  
in circuitu mense tuo, » q. d. Filii tui tibi se sub-  
mittent, eruntque obediencias, atque inter se non  
rixabuntur; sed concordes erunt et paciefici quasi  
olive novelle. Chaldeus verit: *Splendor eorum  
sicut splendor candelabri sanctitatis. Candelabrum*  
enim templi habebat lucernas septem ardentes  
oleo olivarum.

EROPOR EIUS UT LIBANI. — Per Libanum, mon-  
tem, vel etiam thus accipe: *תְּלָבָן* enim  
hebreæ vocatur thus; inde mons thus, cedro, pino,  
aliisque resinosis et odoriferis arboribus  
abundans, vocatus est Libanus. Hinc Chaldeus  
verit: *Odor eorum velut et incensis aromatum.* El  
Cyrillus: « Odor, inquit, ejus ut thuris, odoris  
optimi est. Idecirco lex Mosis eum sacravit Deo.  
Odoratus itaque est fructus electorum et voca-  
torum. » Et Theophylactus: « Significatur, ait,  
eum qui seipsum offert Deo mente et spiritu  
orans, instar Libani fragrantiam suavis odoris  
habere. »

8. CONVERTENTUR SEDENTES IN UMBRA EIUS, —  
q. d. E captivitate revertentur Israelitæ, ut se-  
deant planè securi, stabiles et fortunati in  
umbra, id est tulela, Christi. Ita Chaldeus, S. Hiero-  
nymus, Rupertus, Lyranus, et alii passim. Pro-  
nomen enim « ejus, » respicit Christum; ipse

enim est dux Israelis, id est populi fidelis: de  
Christo enim continuo agit hic Prophetæ a vers. 5  
usque ad finem capitis.

Allier a Castro: « Ejus, » inquit, id est Israelis,  
q. d. Qui sedent in umbra Israel, id est qui se  
conjugant Ecclesie et populo fidelis, « conver-  
tentur a vita carnali ad Christum, ejusque mo-  
res puros et sanctos induent.

Allier et Arias: « Ejus, » inquit, id est Libani,  
q. d. Fideles convertentur ut sedent semper sub  
umbra Libani, ejusque suavissimo odore eliam  
recreantur.

VIVENT TRITICO, — q. d. Israelitæ, id est fide-  
les tempore Christi abundabant anima spirituali,  
qui affluerent et deliciose pascant recreant  
que animas; anima, inquit, tum verbi Dei, ut  
ait Chaldeus, S. Hieronymus et Theodoretus; tum  
Eucharistie, ut ait Emmanuel. Hec enim panem  
celestem, puta corpus Christi vivificant mandu-  
candum nobis exhibet sub specie panis trilecti;  
et sanguinem ejusdem potandum prebeat sub  
specie vini, de quo hic subditur: « Germinabunt  
quasi vinea, memoriae ejus sicut vinum Liba-  
ni. » Hoc est « frumentum electorum, » de quo  
Zachar. cap. ix, 17, et panis vite, de quo Christus,  
Joh. vi, 50: « Ille est panis de celo descendens;  
ut si quis ex ipso manducet, non morietur. » Et  
vers. 59: « qui manducat hunc panem, vivet in  
eternum. » Ita Haymo, Albertus et Lyranus. Hinc  
et Septuaginta veritum, *bibant* (vel, ut Romani co-  
dictes Carafie legunt, *vivunt*), *et inberiabuntur* (vel  
Complutensis legit *explicabuntur*), id est *firma-  
buntur, vel confortabuntur* tritico. Triticum enim  
bibunt in potu ex eo concocto; puta in cerevisia,  
qua Transalpini ut vino deliciantur et inserviant.  
Triticum ergo eis est cibus et potus, regae ac  
Eucharistia fidelibus. Unde S. Hieronymus expo-  
nens Septuaginta: « Bibent et inberiabuntur triti-  
co, » hoc est, ait, « rerum omnium abundantia.  
Quod autem ebrias hic non eversionem mani-  
tas, sed copiam rerum omnium significat, versi-  
culus ille declarat dicens: Visitasti terram, et  
inberiasti eam, *Psalm. lxxiv*; et Joseph con-  
vivit, in quo inberiasset dicunt fratres suos,  
Gen. cap. xliii: « El Dominus loquens ad Aposto-  
los: Comebit, amici mei, et bibite, et inberi-  
mini fratres, *Cont. v.* Sive quia Dominus noster  
ipse est frumentum, et vina, quicunque cre-  
derint in eo, inberiari dicunt. Denique sequit-  
ur: « Et efflorebit quasi vinea, memoriae ejus  
sicut vinum Libani. » Eucharistie ergo effectus  
unus et multis est, ut ex ea fideles fiant spiritu-  
lititer obriri, juncta illud *Psalm. xxv*: « Calix huius  
inberians quam preciarus est! » Et *Psalm. lxxv*:  
« Inberiabuntur ab eterne domus tua; » ubi  
S. Augustinus: « Hoe calice, ait, inberiabit erant  
martyres, quando ad passionem euntes, suos non  
agnoscabant. Quid tam obriri, quam non agno-  
cerem uxorum fleuent, non filios, non parentes?  
Nolite mirari, obriri erant. Ubi obriri erant? Vide.

accepterunt calicem unde inebriantur. » Idem in *Psalm. cxii.*, ad vers. 13 : *Et vimum letiſſeſt cor hominis*: « Videbitur, inquit, ista ebrietas in operibus vestris, videbitur in sancto amore justitiae, videbitur postremo in alienatione mentis vestre, sed a terrenis in celum. »

Quin et Rabbini ex hoc similibusque locis agnoscunt Messiam mutationem quandam miram in frumento facturum, puta transubstantiationem painis in corpus suum; hocque praediti *Psalm. lxxi.*, 16 : « Erit firmamentum in terra in summis montibus, superextollens super Libanum fructus ejus. » *Memoriam* enim idem est quod panis cor hominis confirmans. Nam hebraice est *כָּרְבָּלָס pissat bar*, quod Burgensis vertit, *placenta frumenti*; R. Emanuel, *vola*, id est manus plena frumenti: proprie *pissat bar* est particula, libum, vel pupillus frumenti. S. Hieronymus vertit: *Erit memoria triticum*; Chaldeus: *Erit substantifus panis*; Jonathan clare: *Erit placenta tritici in vertice sacerdotum*. Denique veteres Rabbini verba Iudei Pauli exponunt ea sacrificio panis deliciassimum, tempore Messiae offrendo et comedendo. Leo Hebreus hic pro *révètent frumento*, vertit, *reviviscent ut frumenta*; quod Vatablus exposit, q. d. Fideles Christi gratia fortissime ferent afflictiones et persecutions, lisque quasi vivificabuntur, ut triflum fert frigora hiemis, ex hisque vegetus et copiosus resurgit. Tribulationes ergo non encuet, sed vivificant fides, eosque in vita spirituibus corroborant, ut magnum in ea facient incrementum, neque ac fructum in proximis. Unde Arabicus Antiochenus vertit: *Ei vivent, et permanebit memoria eius sicut peccato*, et permanebit memoria eius sicut vitiis, et sicut ligna (arbores) Libani, quae sunt Ephraim: *quid illi est cum idolis?* Et ego qui corrobo cum velut arbores platanum uberi, quae scilicet ramis et frondibus luxuriat. El Arabicus Alexandrinus: *Ei vivent, et saturabuntur de tritico, et germinabit quasi vinea*, et erit sicut incensum. Denique de hoc vino quod germinat virgines, aquae de frumento juvenum, sive electorum, plura dicunt Zacher, ix. 47.

*GERMINABUNT QUASI VINEA*, — q. d. Fideles latissime, uberrime, felicissime instar vinearum felicis et fertilis propagabunt se ad hanc, non upupe, sed cyaneam Dei vocem et promissionem. Nam upupa, ait Illo Apollo, lib. II, *hiengol.* 88, canens ante tempus vitium, magnam vini bonitatem et copiam praenuntiat. Unde Egyptii, praeagrum copiae vini significantes, pingebant upupam.

*MEMORIAE EJUS* (hebraice *כְּרָבֵץ zicher*, id est *memoria ejus*) *SICUT VINUM LIBANI*. — Ita Syrus, q. d. *Memoria et commemorationis Israels erit gratiissima et ubi maxima*, ita erat vinum crescens in Libano. Nam hoc prestantissimum fuisse, aequo ac odoratissimum ex afflatis arborum odoratissimum, quibus abundabat Libanus, docent geographi Terra sancte. Audi Burchardum in *Antit.*

*baya*: « Antilibanum, sit, distat ab illa civitate (Sidone) per terras et dimidias, et in habet vinum dulcissimum, de quo dicit Prophet. (Osee hoc loco) : *Memorale* sum ut vinum Libani. » Quocirca Arabicus Alexandrinus vertit: *Erit sicut incensum*; vinum ergo Libani est vinum incensi, puta odoratum sicut thus vel incensum: *Libanis enim hebraice significat thus, vel incensum*. Unde R. David ex libro Asaph medieto dicto vinum Libani fuisse vinum eos, id est colore, odore, sapore, imo et via media excelluisse. Certe Byblus urbs est ad Libanum sita que nomine dedit Byblino vino, quod ab hesiolo, Aesop, Theocrito et aliis celebratur. Denique Pates Societatis nostre orundi et Libano, puta Maronita, Rome mihi asseverarunt vinum Libani etiamnum esse valde generosum et præstans, ideoque vim suam per multos annos conservare. Ad huc, botros et uvas, e quibus exprimitur, esse ingentes, similes illis quas exploratores e Terra sancta in vechi extulerunt. Num. xii. 14. Item sancti situs Iosei: *Libanum enim est in regione calida, frugifera, montosa et vitiifera*. Bacchus enim amat colles calidos. Quocirca Theodoretus sic explicet: « israelite similiter ut vinum odoratum in Libano cultum, virtus fragrantiam possidente; atque illine manandum bonam existimationem quasi fructum percipient. » Et S. Cyrilus: « *Talis, inquit, est omnis Christi sermo et doctrina*, » item vita ejus mysteria et sacramenta, praesertim Eucharistia, que sub specie panis et vini corpus et sanguinem Christinobis exhibet. Haec enim est memoria, et memoriale iuge Christi, de quod Psaltes, *Psalm. cx. 4.* : « *Memoriam fecit mirabilium suorum, misericordes et miserae Dominus: escam dedit timentibus se;* » et Christus ipse: « *Hoc facite in meam commemorationem*. » *Math. xxvi.*, 26. « *Quotiescumque enim manducabitis panem hunc, et calcem bibitis: mortem Domini annuntiabis*, » ait Paulus *I Corin. xi. 26*. Sie de Josie plissimi regis fama dicitur, *Ecclesi. xix.*, 1: « *Memoria Josie in compositionem odoris facta opus pugnatoriali. In omni ore quasi mel inducetibz ejus memoria, et ut musica in convivio vini.* »

Alier aliqui apud S. Hieronymum; nam per *vinum Libanum* accipiunt vinum thure conditum, Verum hoc insuevit. Alier et Chaldeus, S. Hieronymus et Haymo; nam per vinum Libani accipiunt vinum templi, quod sacrificiis adhibetur ut libamen, disiitque Libani, quia ex uix Libani conjectum. Unde Chaldeus vertit: *Erit memoriale bonitatis eorum fructus et indeficiens, justa et memoria tubarum clangoris super vino veteri, quod libari solet in domo sanctuariorum*. Primus sensus ut simplex et planus, ita et germanus est; cui addes alium valde appositum, quem tradit Sanchez, nimirum vinum Libani vocari venum aromatissimum Libanum conditum, ideoque odoratum. Libanus enim adeo odoratus guttis, her-

bis et aromaticis abundant, ut pro ipsis odoribus usurpetur. *Tals est vinum myrratum*, foliatum, nardinum. Addit Sanchez, vinum condiri solitum non solum ad suavitatem gustus, et ad salubritatem corporis, sed etiam ad vim odoris et unguenti. Sic vinum in quo spica Cilissa, id est crocus, incoquitur, pro unguento pretioso purgebatur in theatris. Sic ait Marialis, in *Amph. epigr.* III:

*Et Cilices nichil hic maduere suis.*

Nimbi enim Cilicum sunt vina, quae sibi odorem ex croci coctione traxerunt. Sensus ergo est, q. d. Israele nuper apud omnes gentes exosi, jam ad Deum conversi tam grata erit memoria, ejusque nomen et commemorationis tantam audiuntis suavitatem inhalabit, quantum inhalat vinum nomen Libani conditum, sive unguento fragrantissimum.

9. *ERIT* (supple, tot a Chri-to affectus beneficis dicit, ut habeat libellos et Chaldeos) *qui MUN ULTRA IDOLIS?* — quid nihil cum idolis? absent in malam erucem: nihil deinceps solus Deus pastor et director erit, Christus amor meus. Septuaginta vertunt: *Ephraim, quid ultra et idolis?* Huc allusit Apostolus *II Corin. vi.*, 15: « *Quae conventio Christi ad Beli? aut que pars fidelium cum infidelibus? qui autem consensu templo dei cum idolis? vos enim estis templum Dei vivi.* »

Alius S. Hieronymus et Albertus accipiunt hec verba, scilicet, non ut Israelis, sed ut Dei, q. d. Quid mihi, o Ephraim, objectas idola? videt esse idola, id est res umbraticas et vanas; ea ergo deesse, me unum sequere et cole (I).

*EGO EXAUDIAT ET DIRIGAT EUM* (Ephraim, sive Israelem), *EGO UT ABIETEM (Arabicus, ut platum)* *VIRENT*. — Abies enim semper viret, non hieme folia amittit, ut docet Plinius lib. XVI, cap. xxi, q. d. Abies abies enodis, procera, semper virens, recta, semper directe in altum ascendit; tamen ego Israelem virtutibus semper virentibus dirigam in celum ad me, et ad vitam beatam. Ita Rupertus. Abies, inquit Plinius lib. XVI, cap. x, « *et cunctis amplissima est, et femina etiam prolrixior* (est enim abies mas et femina) *matri molior viliorque*, arbore rotundior, folio pinnato densa, ut imbrebus non transmittat, atque bilior in totum. » Talis est et Israel, id est fidelis, quem Deus facit virere semper, densari, et hilarescere gratia et virtutibus. Ita S. Hieronymus.

Septuaginta pro *abies* vertunt, *juniperus*. Hebrewram enim *כְּרָבֵץ berose*, et abietem, et junipe-

rum, et cupressum significat. Vertunt ergo: *Ego erit juniperus condensus corporeo* (2). Juniperus enim, ait Cyrillus, adeo frondibus densatur, ut nec solis radios, nec imbras, quantumvis vehementes, transmittat: sic et Deus Christus, que fidibus suis in omni tentatione et tribulatione densam præstat umbram et protectionem: licet enim Virgilius juniperi umbra vocet *gravem*, nimis dormienti sub ea; eadem tamen servis est et tutu confingenti, ut imbre viet vel astum, ait Delrio, *adagio* 963. Addit Theodoretus: « *Juniperus, inquit, semper viridis existit, nec putrescit, et coma redimitur aculeata*. His ostendit, quod omni studio te curabo, ab omnique periclio futura efficiam, et invadente quasi quibusdam aculeis perterrificam. » Aculeos hosce, sive spinas alter prefatur Theophylactus: nimilrum Deum esse spinam, quia suis fidibus, qui secundum Beum cupiunt vivere, imperat ex consideratione judicis extremi.

*EX ME FRUCTUS TUIS INVENTUS EST*, — q. d. Dixi quod faciam te pulchrum et virent ut abietem, et ne putescit, et frondosum tantum fore, non fructiferum, uti est abies, addo me insuper fructus bonorum operum, gloriae et glorie tibi datum. Eris ergo abies frondibus, viis et oliva fructibus. Ita Chaldeus, S. Hieronymus, Lyrinus et alii.

Moraliter, fidelis in verbis et preceptis sanctis sit abies, sed simul in operibus et fructibus sit oliva. Ita Jesus erat potens in opere et sermone. Curque ejus verba et dicta erant facta: quod docebat verbo, monstrabat exemplo. Phocion, teste Plutarchio in ejus Vita, dicens et docentes bona, sed non facientes, nictabat similes esse cupressis, que, cum sint sublimes et pulchra, nullum tamen edunt fructum. Ita hic Osee ait eos similes esse abiciunt virenti.

10. *QUI SAPIENS, ET INTELLIGET ISTA?* — scilicet oracula sunt: illa enim profunda et remota sunt a sensu hominum carnalium et impiorum, sollicita justis periculis. Ita S. Hieronymus et Rupertus. Aut potius *ista*, « *scilicet mysteria et promissa Christi*, q. d. *Quam pauci erunt Iudei qui haec Christi, qui est via, veritas et vita, mysteria credant, sapient, amant et faciant!* »

Quia *RECTA* (sunt) *VIE DOCTRINÆ* (rectaque ducunt in altum ad Deum rectissimum: unde a solis rectis cognoscit terique possunt. Soli enim) *JUSTI AMBULABUNT IN EIS* (sed depresso et curvæ in terras anime, ac coelestium inanis, quales sunt Judeo-

(1) Licet utraque explicitio magni nominis interpres patrones habeat, prestare videtur, ut statutus sermones Dei ad Ephraim continuari, quo eum obstat, quid ipse quoniam idolis communie habeat in beneficiis collatis et conforendis, qui omnia solus largiatur. Prior enim interpretatione obstat quod statim sequitur *בְּנֵי ani, ego, ad Deum referendum*.

(2) Sic etiam de Deo accipit Jarchi apud Rosenmaller: « Et me demitam illi, ut prehenderem eum ejus manus possit, scilicet abies viridis sessa in terram flebit, quo ramis ejus homo prehendat, ut sensus sit: Facile ei inventari. » Quia vero abies est semper viret, non tamen fort fructibus, Ideo addit: *Ex me fructus tuis quo iniquis inventus est. Per fructum omnia necessaria indicavi, ipsa docet.*

rum, has sapere et ingredi nequeunt; quin vero impingent et CERNENT IN EIS, — prorsum cum defrudentur ruerintque in gehennam, eo quod eas agnoscere noluerint, nec per eas ambularunt.

Seruanda, ex Hebreo sic veri potest enim Leone Hebreo, Vatablo, Lyraeo et Aria : « Si quis sapiens est, intelligat ista; si quis prudens, cognoscet ea, quod recte sint via Domini, et justi in eis ambulabunt, prevaricantes vero corrident in eis, » q. d. Qui sapiens est, intelligit et videt justa esse opera et iudicia Domini, tam circa justos, quam iustos; dum illos dirigit, foveat et praemit, hos negligit, rejicit et ponit: justum enim est quidquid a Deo fit. Unde justi qui soli sapient, ambulabunt, id est observant vias Domini, laudantque heum in omnibus operibus suis: peccatores vero insipientes eas negligunt, spernunt, vituperant, ideoque corrident in eis.